瑶海区生态环境保护委员会办公室

关于征求《瑶海区进一步开展“散乱污”企业污染问题清理整治实施方案（征求意见稿）》意见的通知

各街镇、开发区，区直有关单位：
根据《省环委办关于集中开展“小散乱污”企业专项整治的指导意见》（安环委办〔2017〕24号）、《市环委办关于印发合肥市“小散乱污”企业污染问题清理整治实施方案的通知》（合环委办〔2017〕6号）文件精神，结合近期检查情况来看，部分地方“散乱污”清理整治还仍存在盲点、漏点，部分企业死灰复燃，信访投诉反映“散乱污”企业违法排污，污染环境，引起群众不满。为切实抓好全区“散乱污”企业整治，根据省市有关文件精神，现将《瑶海区进一步开展“散乱污”企业污染问题清理整治实施方案（征求意见稿）》发送你们，请各单位认真组织研究，于3月24日（星期五）下午下班前将修改意见的盖章扫描件反馈至指定邮箱，逾期未反馈视为无意见。

附件：瑶海区进一步开展“散乱污”企业污染问题清理整治实施方案（征求意见稿）

                     瑶海区生态环境保护委员会办公室2023年3月23日

联 系 人：祁东 、许成伟
联系电话：0551-64498013
电子邮箱：1009103436@qq.com

[bookmark: _GoBack]

瑶海区进一步开展“散乱污”企业污染问题
清理整治实施方案
                              （征求意见稿）

为深入开展2023年“产业转型突破年”“城市更新攻坚年”环境质量提升年”三大行动，深入打好污染防治攻坚战，切实抓好全区“散乱污”企业整治，有效解决影响全区经济社会发展和损害群众健康的突出环境问题，根据《安徽省生态环境保护委员会办公室关于进一步加强“散乱污”企业清理整治工作的提示函》（安环委办〔2022〕84号）文件精神，现结合瑶海区实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平生态文明思想，认真贯彻落实全省改进工作作风为民办实事为企优环境大会和全市高质量发展暨“一改两为”推进大会精神，坚持将“散乱污”企业清理整治作为落实“减存量”“关污源”、改善生态环境质量、构建新发展格局、营造公平公正市场环境、打好污染防治攻坚战的重要举措和有效途径，努力改善全区生态环境质量，助力经济绿色低碳循环发展。
二、整治范围
不符合产业政策、当地城镇总体规划、产业布局规划、产业政策、土地利用总体规划，污染物排放不达标，环境安全隐患严重以及土地、环保、市场监管等手续不全，使用非工业用房进行非法生产的工业企业，特别是分散在居住区的严重污染环境和危及公共安全的高危险、高污染企业。重点是有色熔炼加工、制革、化工、铸造、轧钢、废塑料加工、石料加工、混凝土搅拌站、水泥粉磨站、炒货、小汽修、露天喷漆，以及涉及涂料、油墨、胶粘剂、有机溶剂等使用的印刷、家具等涉挥发性有机污染物排放的小型制造加工企业，使用燃煤小锅炉的小洗浴、小服装加工企业等。
三、整治目标
（一）全面摸底排查。在前期已完成的“散乱污”企业清理整治工作的基础上，进一步全面排查全区各类“散乱污”企业，做到纵向到底、横向倒边、不留死角、不落一户。通过排查，全面摸清和准确掌握全区“散乱污”企业分布、基本情况及存在的问题，逐户明确整改方案、整改完成时限及责任人，按照取缔关闭一批、整顿规范一批的原则逐一整治。
（二）分类清理整治。按照“清单式、台账式、动态化、网格化管理”的要求，坚持分类清理整治的原则，对不符合产业布局、产业政策和土地利用总体规划、无法取得相关审批手续、无污染防治设施、污染防治措施长期不具备达标排放能力的企业，依法坚决予以取缔关闭，按照“两断三清”（断水、断电，清除原料、清除产品、清除设备）标准进行清理；对不涉及上述取缔关闭情形且具备整顿规范条件的企业，要督促指导完善有关手续，依法调查处理存在的问题并督促整改到位。
（三）强化联动执法。
各镇街开发区：对“散乱污”企业清理整治工作负总责。在区直有关部门指导帮助下，具体负责辖区内“散乱污”企业摸底排查，确定清理整治对象，落实后续的整改完善、取缔关闭等工作。
区生态环境分局：牵头组织本次清理整治工作，负责对符合国家产业政策、产业布局规划，但未履行环保手续、无污染防治设施或设施不正常运行，污染物超标排放的企业依法查处。
区发改委、经信局：负责对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》（2021年修订），对核准、备案的项目是否符合产业政策进行界定，对属于淘汰类的落实生产工艺装备，督促企业依法依规淘汰退出，对“散乱污”企业分布较多的行业提出后续提标升级的指导意见。
资规瑶海分局：负责违法占地行为的查处。
区市场监管局：负责查处无证无照经营和未取得工业产品生产许可证、违反特种设备行政许可、未取得食品药品安全许可等违法行为。
区住建局：协助街镇开发区做好非法搅拌站、水稳站等取缔工作。
区应急管理局：负责加强企业的安全监督，消除安全隐患。
合肥供电公司：负责对淘汰、关闭、取缔企业实施断电，并加强监督检查，严防断电后私拉乱接；同时不得给违法违规项目供电。
公安瑶海分局：配合有关部门严厉打击暴力抗法行为。
（四）落实长效机制。建立完善“散乱污”企业长效监管机制，引导具有产业优势、具备发展潜力的规下小微企业进行“个转企”、“下升上”升级，逐步培育为“专、精、特、新”的成长型企业。
四、工作步骤
（一）动员部署及排查阶段（2023年3月22日-4月15日）。
各镇街开发区要根据本方案制定并细化完善本辖区“散乱污”企业清理整治实施方案，在前期“散乱污”企业清理整治基础上，及时开展动员部署，发动社区力量，对辖区“散乱污”企业开展全面摸排，按照《“散乱污”企业清理整治摸底排查情况表》确定的内容进行填报、收集相关证明材料，建立“一企一档”，列出清单实施分类治理。《“散乱污”企业清理整治摸底排查情况表》涉及的是否符合产业政策、是否符合产业布局和土地、市场监管、环保等证照情况需经相关部门确认，街镇开发区主要负责人签字盖章后报区环委会办公室。各镇街开发区、区直有关单位于3月25日前将该项工作分管领导、具体联络人及联系方式报区环委会办公室；各镇街开发区于4月15日前将《“散乱污”企业清理整治摸底排查情况表》、《“散乱污”企业清理整治进度表》报区环委会办公室，并于以后每月10日前报《“散乱污”企业清理整治进度表》以及清理整治工作开展情况报告，直至整治工作结束。
（二）集中整治阶段（2023年4月16日-7月31日）。
根据排查结果，对辖区内存在的“散乱污”企业实施分类清理，严禁“一刀切”。“取缔关闭”类企业要按照法定程序于2023年7月底前全部取缔关闭到位；“整顿规范”类企业要按照制定的整改措施，明确时间节点，逐一整改到位。各相关责任部门要加强对整改工作的督查督办，序时推进问题整改，适时开展清理整治“回头看”，严防已经清理取缔的“散乱污”企业异地转移、死灰复燃。
（三）总结提升阶段（2023年8月1日-8月31日）。
各镇街开发区于2023年8月31日前将“散乱污”企业清理整治工作完成情况报送区环委会办公室。对2023年8月底前仍不能完成整改的，要说明原因，并制定可操作、有明确时间节点的整改工作方案，报送区环委会办公室。
五、保障措施
（一）提高站位、压实责任。按照“属地管理、分级负责、无缝对接、全面覆盖”的原则，各镇街开发区是抓好“散乱污”企业清理整治的责任主体，要充分认清“散乱污”企业清理整治的重要意义，逐级落实工作任务，层层压实工作责任，确保排查工作落实到位，整治任务落实到人。生态环境、发改、经信、市场监管、应急管理、资规等部门要高度重视，密切协作，充分发挥林长、河长等监管职责，建立健全网格化监管体系，推动形成工作合力。
（二）深入排查、系统治理。各地应组织开展拉网式排查，确保覆盖到位、不留死角。同时，结合“散乱污”企业点多面广、隐蔽性强、动态变化、容易死灰复燃等特点，畅通群众投诉举报渠道，并借助大数据智能化手段，加强分析研判，深入收集、挖掘“散乱污”企业线索，推进清理整治工作开展。
（三）完善机制、强化监督。各地要组建“散乱污”企业清理整治工作专班，持续督导调度，并明确专人负责信息报送。区环委会办将适时开展联合督查，对清理整治中，不作为、慢作为、乱作为，整治不力的，按照《党政领导干部生态环境损害责任追究办法（试行）》以及“党政同责、一岗双责”有关要求，严肃追究有关单位和责任人的责任。对“散乱污”企业排查不细、整改进度滞后的将予以通报，并作为生态环境保护警示片拍摄重点区域。
（四）稳妥实施，防控风险。各镇街开发区和社区应充分做好社会稳定风险评估，统一标准尺度，对关闭取缔对象落实风险防控措施，积极引导被清理关闭对象落实规范要求，多方引导其再就业，妥善化解矛盾，确保社会稳定。
（五）加强宣传，注重引导。通过多种途径和渠道，加强有关法律法规、标准和政策宣传引导，提高公众认知度。畅通全社会对“散乱污”企业环境污染、安全隐患、违规经营等情况的监督举报渠道，形成社会化积极支持、合力推进污染问题突出的“散乱污”企业清理整治工作的良好氛围。
附件：1.“散乱污”企业清理整治摸底排查情况表
2.“散乱污”企业清理整治进度表
3.“散乱污”企业清理整治工作联络员清单
联 系 人：祁东 、许成伟
联系电话：0551-64498013
电子邮箱：1009103436@qq.com

10

11

附件1：
瑶海区“散乱污”企业清理整治摸底排查情况表
填报单位（盖章）：                  填表人（签字）：                   填报时间：      年   月   日
	序号
	企业名称
	生产经营范围
	详细地址
	法人（负责人）
	就业人数
	是否符合产业政策
	是否落后产能
	是否合法用地
	证照持有情况
	存在的环境违法行为
	拟采取的清理整治措施

	土地证或房产证
	营业执照
	环保手续

	备注

备注：1.存在的环境违法行为主要填写是否办理环保相关手续，是否具有污染防治设施，是否存在污染直排行为和超标排放等情况；2.拟采取的清理整治措施应根据情况填写淘汰取缔（关闭）、停产、限产、限期整改、限期搬迁、整顿规范、立案处罚等。
附件2：
瑶海区“散乱污”企业清理整进度表
填报单位（盖）：                               填报时间：       年     月     日
	序号
	镇街开发区
	企业名称
	整改类型（取缔关闭/整顿规范）
	整改措施
	完成
时限
	完成情况（是/否）
	备注

填报人:         镇街开发区分管负责人（签字）：        镇街开发区主要负责人（签字）：
备注：1.整改类别一栏填写“取缔关闭”或“整顿规范”；2.整改完成时限一栏格式为：**年 *月*日；4.完成情况一栏填“是”或“否”。
附件3：

“散乱污”企业清理整治工作联络员名单
	所在单位
	姓名
	职务
	固定电话
	移动电话
	备注